
8906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1816
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (A.R.T.I.) -  Presa d’atto dimissioni e nomina Commissario 
Straordinario.

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, e confermata 
dal Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Segretario Generale della Presidenza riferisce 
quanto segue.  

Premesso che:  

•	 Con legge regionale 7 gennaio 2004, n. 1 (Titolo IV, artt. 65-76) è stata istituita l’Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione (in sigla ARTI), dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
sottoposta alla vigilanza regionale, al fine di offrire, nella qualità di ente tecnico-operativo, funzioni 
di supporto alla Regione per l’attuazione di interventi nell’ambito della ricerca e dell’innovazione, 
realizzando le attività di cui all’art. 66, comma 2, della sopra citata l.r. n. 1/2004. 

•	 La successiva legge regionale 7 febbraio 2018, n. 4, abrogativa delle disposizioni relative all’Agenzia 
contenute nella l.r. n. 1/2004, ha provveduto al riordino delle sue funzioni, ridefinendone finalità, 
competenze ed organi, conformemente a quanto previsto dal MAIA, nonché sulla base dell’analisi 
effettuata per il tramite del Commissario Straordinario, nominato con DPGR 22 luglio 2016, n. 507 e 
successivi decreti di proroga dell’incarico. 

•	 Con DGR n. 866 del 29 maggio 2018 la Giunta ha nominato Presidente di ARTI il Prof. Vito Albino, per 
un periodo di tre anni. Per effetto di tale nomina l’efficacia di tale incarico decorreva dal 10 giugno 
2019 fino al 9 giugno 2022, in virtù di quanto comunicato con nota prot. AOO_002/29-07-2019/1266 
dell’allora Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro. 

•	 Con deliberazione n. 839 del 6 giugno 2022 la Giunta ha stabilito: 
−	 di dare mandato al Presidente dell’ARTI di provvedere alla formulazione, nel termine di 

tre mesi ed in raccordo con le competenti strutture regionali che individueranno all’uopo 
dei propri referenti, di uno studio di fattibilità ai fini della istituzione di una nuova Agenzia 
regionale che integri le attuali finalità e competenze dell’ARTI con quelle di un centro regionale 
di trasferimento tecnologico, declinandone altresì il modello organizzativo e le modalità di 
funzionamento; 

−	 di confermare, ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R. n. 4/2018 e dall’art. 6 dell’Atto di Organizzazione 
e funzionamento dell’ARTI - di cui alla DGR n. 52/2020 - quale Presidente dell’ARTI il Prof. 
Vito Albino fino alla nomina di un nuovo Presidente o di un Commissario Straordinario per 
la gestione della fase di trasformazione dell’Agenzia verso il nuovo modello organizzativo e 
l’avvio del conseguente iter legislativo e tecnico amministrativo. 

Considerato che:

•	 Con successiva D.G.R. n. 523 del 21 aprile 2023 la Giunta ha nominato Commissario Straordinario 
il Prof. Vito Albino per dare seguito alle proposte contenute nel citato studio di fattibilità ed alla 
conseguente definizione dell’iter di istituzione della nuova Agenzia, di concerto con le competenti 
strutture regionali e, nelle more, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 4 della legge regionale 
n. 4/2018 e dell’art. 6 del Modello Organizzativo dell’ARTI, approvato con DGR n. 52/2020.

•	 Con nota del 4 ottobre 2023 acquisita agli atti, in pari data con prot. 769, dalla Segreteria Particolare 
del Presidente della Regione Puglia, il Commissario Straordinario ha comunicato le dimissioni dal 
proprio incarico a seguito della sua elezione a Chair del Transition Committee dell’European Centre 
for Space Economy and Commerce (ECSECO) dell’Agenzia Spaziale Europea (ESA) con sede a Vienna.



                                                                                                                                8907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Copertura Finanziarla ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

La presente delibera non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
 diretto 
 indiretto 
X neutro 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

Il Presidente della Regione Puglia sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 
4 comma 4 lettera g) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta di: 

1.	 prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché delle dimissioni rassegnate dal prof. Vito Albino;

2.	 nominare __________________ Commissario Straordinario per dare seguito alle proposte contenute 
nello studio di fattibilità di cui in premessa ed alla conseguente definizione dell’iter di istituzione della 
nuova Agenzia, di concerto con le competenti strutture regionali e, nelle more, per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’art. 4 della legge regionale n. 4/2018 e dell’art. 6 del Modello Organizzativo 
dell’ARTI, approvato con DGR n. 52/2020;

3.	 stabilire, pertanto, che l’incarico del Commissario Straordinario perduri fino all’insediamento dei 
nuovi organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia;

4.	 dare atto che l’efficacia della suddetta nomina è subordinata al successivo accertamento dell’assenza 
di cause di ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità previste dalla normativa vigente e recepite 
con la DGR n. 966 del 25 giugno 2020;

5.	 stabilire che il compenso da corrispondere al Commissario è determinato in misura corrispondente a 
quello riconosciuto al Presidente dell’Agenzia ed è posto a carico della stessa;

6.	 trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al 
soggetto interessato, all’Agenzia regionale ARTI, al Dipartimento Sviluppo economico;

7.	 pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.



8908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZA ISTRUTTORIE.

Il Funzionario Istruttore
(Giuseppe Muciaccia)		   					   

Il Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema regionale
(Giuseppe D. Savino) 							     

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri) 							     

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano) 							     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

-	 UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta del presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per 
l’effetto di:

1.	 prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché delle dimissioni rassegnate dal prof. Vito Albino;

2.	 nominare Pisicchio Alfonso Commissario Straordinario per dare seguito alle proposte contenute nello 
studio di fattibilità di cui in premessa ed alla conseguente definizione dell’iter di istituzione della 
nuova Agenzia, di concerto con le competenti strutture regionali e, nelle more, per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’art. 4 della legge regionale n. 4/2018 e dell’art. 6 del Modello Organizzativo 
dell’ARTI, approvato con DGR n. 52/2020;

3.	 stabilire, pertanto, che l’incarico del Commissario Straordinario perduri fino all’insediamento dei 
nuovi organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia;

4.	 dare atto che l’efficacia della suddetta nomina è subordinata al successivo accertamento dell’assenza 
di cause di ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità previste dalla normativa vigente e recepite 
con la DGR n. 966 del 25 giugno 2020;

5.	 stabilire che il compenso da corrispondere al Commissario è determinato in misura corrispondente a 
quello riconosciuto al Presidente dell’Agenzia ed è posto a carico della stessa;

6.	 trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al 
soggetto interessato, all’Agenzia regionale ARTI, al Dipartimento Sviluppo economico;

7.	 pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 



                                                                                                                                8909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


